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PLANII PUNES PER VITIN 2023.

TiE NDERUAR!

Né bazé t& Ligjit pér Vetéqeverisje
Drejtoratit pér Inspeksion, Turizém, P
Drejtoratit,pér vitin 2023.

Lokale, Statutit t&8 Komungs sé Dragashit, drejtori i
ylltari dhe Zhvillim Rural, dérgon kété Plan t€ Punés té

Plani vjetor i Drejtoratit.. p&rfshing periudhén prej 03.01- 30.12.2023. Kuptimi i koncepteve
pér két€ Plan jang mjaft fleksibile me mundési t& pérshtatjes s& ndryshimeve t& shkaktuara,
harmonizimit kohor me lévizje t& vérteta dhe zhvillimin e Komunés s& Dragashit.

St qéllime kryesore t& kétij Plani j
Drejtoratit, kontaktet direkte dhe t&
partité, institucionet ndérkombétare

an€: pérmirésimi i efikasitetit dhe funksionalitetit t&
pérhershme me drejtoratet tjers, ministrite pérkatése,
dhe sigurimi i diciplings ng puné né até nivel i cili

mundéson kushte pér pung ligjore t& Drejtoratit.




SEKSIONI PER BUJQISLTURIZEM DHE ZHVILLIM RURAL:

Si¢ dihet, dhe duke pasur parasysh se politika shtetrérore agrare definohet ng MBPZHR dhe
nuk ekzistoné kompetencé direkte shtetérore ¢ Komunés lidhur me kété, pos né pjesét lidhur
me udhéheqjen e tokés ndértimore. Por, ekziston nevoja evidente dhe déshira qé t€ sigurchet
zhvillimi i bujqésisé né komunén tong, pér kété Komuna dhe veté Seksioni pér Bujgési té cilat
jan€ mé afér bujqéve ka rol t& réndésishém né zhvillimin e bujéqésisé t& orientuar né katér
drejtime:

- Krijimi i kushteve té volitshme pér investime né bujqési dhe pérpunim,

- Pérgatitjet pér shfrytézimin sa mé té miré t& mjeteve t& Miniastrisé, fondeve té
BE-s¢ apo donatoréve,

- Pérmirésimi i kapaciteteve lokal té geverisjes pér t'u pérgjigjur kompetencave qé
ka Komuna né ményré sa mé cilésore,

- Sigurimi i pérkrahjes direkte té bujgéve né knadér té mundésive vetanake.

- Organizimi i panairit t& produkteve bujqésore.

Bashképunimi me MBPZHR dhe Zyrén Rajonale: Pér ¢éshtjet e zhvillimit t& projekteve,
seminareve pér ¢éshtjen e projekteve, seminarave pér pérkrahje, raportim, informata,
lajmérime, ndihma fermeréve pér projektet e programeve (& subvencioneve i ndryshme,
granteve dhe premive.

Subvencionet dhe grantet:

- Pjesémarrja aktive e shérbimit pér projektet e subvencioneve t& mjeteve t& grantit
pér prodhimtari bujgésore, njoftimi me kriteret pér aplikim t& cilat i rekomandon
MBPZHR.

- Pérpunimi dhe kontrollimi i mbjelljeve dhe korrjeve:

a. Mbjeljet dhe korrjet pranéverore,Prill-Maj,
b. Mbjelljet dhe korrjet vjeshtore,Shtator-Tetor,
c. Raportet t’i dérgohen MBPZHR.

Bashképunimi me donatorét: Me investitor vendor dhe t& jashtém do t& punohet pér
zhvillimin e Bujqésisé né Parkun Nacional “Sharri” lidhur me realizimin e projekteve t&
Komunés dhe drejtoratit né kufi t& parkut pér ndihéma né bujgési pér hartimin e kontratave pér
shirytézimin e kullotave t¢ larta pér kullotje sezonale né kuadér & Parkut Nacional “Sharri”,si
dhe kérkesa nga udh&heqésia e Parkut nacional pér hartimin e kontratave me fermeré pér tokén

e punushme bujgésore pér nevojat e mbjelljeve dhe sigurimi i ushqimit pér kafshé pér fermat
ekzistuese, si dhe pér géllime komerciale.

Bashképunimi me kooperativat, fermerét dhe gupe fermerésh: Cdo muaj késhillime
profesionale, trajnime pér promovim mé & miré t& prodhimeve me theks t& vacanté né
prodhimtari blegétorale. N& kérkesa, probleme dhe nevoja t€ fermeréve t€ gjenden zgjidhje t&
pranueshme.Vizitat e qumshtoreve dhe pikave grumbulluese né komunén toné.



Bashképunimi me HELP-in, UNDP-in, CARITAS-in dhe IADK-né: Kéto organizata
ndérkombétare e kané pérfunduar programin pér Komunén e Dragashit dhe Komuna do t&
shqyrton mundésité e vazhdimit t& bashké&punimit me HELP-in, UNDP-in, Caritas-in dhe
IADK-ng pérmes aktiviteteteve né zhvillimin e bujqésisé dhe cicéronit turistik pér zhvillim t&
komunés sé Dragashit.
Organizimi i panaireve dhe ekspozitave bujgésore:
- N& ekspozitén dhe panairin e Prillit, ekspozita e kafshéve: lop& mjelése, méshgerra,
demave,
deleve, dhive dhe kafshé tjera.
- Ekspozita dhe panairi i Tetorit t& lopéve mjelése, méshqerrave, demave, deleve,
dhive dhe kafshéve tjera. Prodhime bujqésore: qumésht, djathg, mish, mjalt, bims
mjekuese dhe fruta ekzotike,
- Mundésimi i pjesémarrjes s& fermeréve tong né panaire tjera t& Republikés
Kosovés,
Mbajtje t¢é takimeve me bletars: Vizita, késhillime pér mundésing e organizimit t&
seminareve dhe trajnimeve pér zhvilimin e bletarisé.
Bashképunimi me LGR Bio ~ Sari: Hartimi dhe implementimi i projektit pér zhvillim rural.

Bashképunimi me organizatat e jashtme geveritare: HELP, CARITAS, TADK, UNDP: t&
zhvillohen lidhjet e mira, t& hartohen projekte té reja dhe t8 implementohen, dhe t& ripértrihen
mardhéniet me ato organizata ku jang shképutur lidhjet.

T& hartohen projekte ideore: Pér donatorét potencial, me pjesémartjen e Komunés, pér fillim
t€ ndértohet hapésira ekspozuese né lokalitete né t& cilét do t€ ekspozohen prodhimet autokton
dhe manifestimet karakteristike me tipare gjeografike dhe etno historike.

Vizita ambasadave té huaja: Pérfaqésimii komunss song, reklamimj ; bjeshkéve, prodhimeve
tona bujqésore, té kérkohen ambasada g€ t€ na organizojné dhe gjejn& komuna pér véllazérime.
Pra,komuna t& ngjajshme si e jona pér zhvillim t& bleggtorisg, bujgésisé dhe turizmit, kérkmi 1
investimit t& shteteve dhe organizatave t& tyre.

Azhurimi { web-faqes sé Komunés: Linkuy ; Drejtoratit né web-fagen t& hartohet si fage pér

botén Globale. T& vendosen t& gjitha shénimet pér t& gjitha resurset me foto grafi,si dhe ngjarjet
né Drejtorat,si dhe t& shpallen t& gjitha lajmérimet, konkurset dhe kérkesat.,

INSPEKSIONI

Detyré themelore pér Inspeksioninin &shté t& kontrollohen t& gjitha veprimtaritg, né ményré
q€ qytetaréve t’u mundésohet shérbime t& shéndosha dhe efikase,mbrojtjen e konsumatoréve
dhe t’'u dilet ng ndihmé konsumatoréve, si dhe bashk&punimi me drejtoratet tjera né aspektin
e asistencés. Vazhdimi i monitorimit t& vendimeve &€ Qeverisé pér situatén né terren,

Inspeksioni i tregut:

- Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave (8 qytetaréve.

- Regjistrimi dhe licencimi: identifikimi ; subjekteve t& paregjistruara afariste ng Komunén
¢ Dragashit,




- Nioftimi i subjekteve afariste: psr iniciajtivat e reja, sugjerimet dhe propozimet né sferén
¢ isnpekcionit t& tregut, né zhvillimine hovshém t& teknologjisé, ekonomisé dhe biznesit né
t&rési. Do t& ket€ informacione pér ligjet e reja,

- Mbikqyrije,té zbatohet Ligiji per Inspeksionin_e Tregut sipas nenit 6: pér Tregtin e
Brendshme, Ligjin pér Konsumatorét, Ligjin pér Njésité Matése,si dhe dispozita pérkatése
t€ parapara me ligjin té cilat i referohen Inspeksionit t& Tregut,

- Vizita dhe kontrolli i prodhimeve: subjekteve afariste né terrenin e Komunés sé
Dragashit,

- Lufta kundér ekonomisé joligjore:

- Ofrimi ndihmés profesionale: subjekteve afariste pér eliminimin e parregullésive me
rastin e ushtrimit t& veprimtarive afariste,

Inspeksioni i Céshtjeve Komunale:
-Zbatimi i ligjit dhe rregulloreve: pér rend publiké, né & miré t& popullit,
-Mbrojtja e ambientit: nga ndotja pérmes veprimeve t& ndryshme nga ana e popullatés
dhe ndérmarrjeve,
-Kontolli dhe menaxhimi: hapésirave publike,ujésjelléséve dhe kanalizimeve,
-Kontrolli: subjekteve afariste né terren me inspektorét tjers,
-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave té qytetaréve,

Inspeksioni i Ndértimtarisé:
-Zbatimi i Ligjit dhe rregulloreve: ndértimi né tére teritorin e komunés s& Dragashit.
-Kontrofli: i objekteve pér marrjen e lejeve pér ndértim,grupeve t& mjeshtéréve se a kané
ndérmarrje t& regjistruara,
-Komisioni: prané Komisonit Komunal pér vierésimin e tenderéve,
-Té mbrohet: pasuria shoqérore dhe pengimi i uzurpimit & rrugéve publike dhe
ndértimeve q& behen né to,
-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave t& qytetaréve,

PYLLTARIA

Plani i menaxhimit t& pyieve, pér vitin 2023 éshté, si vijon:

-Realizimi i Planit t&8 APK-g& pér vitin 2023,

-Rregullimi parakomercial dhe planifikim t& prerjes s& pyjeve,

-Bérja e ankandit me zyrén e prokurimit,

-Ekzekutimi i shitjes s& masés drurore, pér vitin 2023,

-Mbrojija e pyjeve dhe druréve, dhe kryerja e kontrolleve t& planifkuara,
-Rauajtja dhe mbrojtja e pyjeve nga zjarret dhe cEshtjeve tjera t& padéshiruara,



